
1.

2.

3. 事業の内容

（1） 助成事業

Ⅰ プロ・ナトゥーラ・ファンド助成

　　となる調査・研究に対して行なう一般公募による助成

（資料　2）

Ⅱ 直接助成

（資料　１）

Ⅲ ナショナル・トラスト活動助成

　　本財団が資金を提供し、公益社団法人日本ナショナル・トラスト協会と共同で行なう

　　一般公募による助成

該当なし

（2） その他の事業

　　・Pro Naturaニュース第22号の発行

　　　発行日　：　2012年11月25日　500部発行

　　　　　　　　　　関係者機関および過去のプロ・ナトゥーラ・ファンド助成を受けたグループの

　　　　　　　　　　代表者に送付。

　　・第18回プロ・ナトゥーラ助成成果発表会および懇親会の開催

　　　日時　：　2012年12月8日（土）　9：45～19：00

　　　場所　：　こどもの城  8Ｆ（801～804号室）

　　　出席者　：　80名超

平成24年（２０１２年)度事業報告
（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

概要

　財産運用環境は、投資有価証券の銘柄入替、年度後半の円安、株高により利金収入は良化
し当期収入は対予算比+6,379,522円となった。支出はプロ・ナトゥーラ・ファンド助成の事業管
理費を大きく減少させた為、対予算比△2,781,086円となった。

事業の状況

　プロ・ナトゥーラ・ファンド助成の単独事業化の初年度であったが順調に実施する事が出来
た。
　ナショナル・トラスト活動助成は5件の応募があったが、審査委員会での検討と現地視察の結
果、助成対象となる案件は無かった。
　直接助成は2件実施した。

　  国内及び海外の自然環境の保全に資する活動の支援促進と、それらの活動の基礎

21件　     19,742千円

    本財団が緊急且つ重要と認める、自然保護に資する調査・研究および活動への助成

2件　　    1,459千円

以上Ⅰ～Ⅲの総計 23件　     21,201千円
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(単位：円）

平成24年度予算額 平成24年度決算額 　差　　　異

Ⅰ. 収入の部

1. 財産運用収入 10,000,000 18,564,342 △ 8,564,342

2. 特定資産売却収入 40,000,000 37,388,923 2,611,077

3. 受取寄附金 0 30,000 △ 30,000

4. 雑収入 3,000 399,257 △ 396,257

当期収入合計（Ａ） 50,003,000 56,382,522 △ 6,379,522

Ⅱ. 支出の部

1. 事業費 44,970,000 35,641,119 9,328,881

① 助成事業 28,000,000 21,201,000 6,799,000

ﾌﾟﾛ･ﾅﾄｩｰﾗ･ﾌｧﾝﾄﾞ助成 (20,000,000) (19,742,000) (258,000)

ﾅｼｮﾅﾙ･ﾄﾗｽﾄ活動助成 (6,000,000) 0 (6,000,000)

直接助成 (2,000,000) (1,459,000) (541,000)

② 事業管理費 16,970,000 14,440,119 2,529,881

人件費 (9,400,000) (9,430,988) (△ 30,988)

事務費 (7,570,000) (5,009,131) (2,560,869)

2. 一般管理費 7,720,000 7,262,928 457,072

人件費 (4,600,000) (4,363,145) (236,855)

事務費 (3,120,000) (2,899,783) (220,217)

3. 特定預金支出 400,000 400,000 0

退職給与積立預金支出 (400,000) (400,000) 0

53,090,000 43,304,047 9,785,953

△ 3,087,000 13,078,475 △ 16,165,475

△ 5,805,329 △ 5,805,329 0

△ 8,892,329 7,273,146 △ 16,165,475
次期繰越収支差額
（Ａ）+（Ｃ)-（Ｂ）

当期支出合計（Ｂ)      

当期収支差額（Ａ）－（Ｂ)

前期繰越収支差額（Ｃ）

公益財団法人自然保護助成基金

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

科　　　　目

平成２４年度　収支計算書
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（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　1、経常増減の部

　　(1)　経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 556,551 143,884 412,667

②特定資産運用益

研究・活動助成用資産受取利息 24,347,542 2,862,146 21,485,396

研究・活動助成用資産受取配当 1,844,500 1,844,500

研究・活動助成用資産売却損益 △ 8,185,712 △ 8,185,712

退職給与積立預金受取利息 537 526 11

③受取寄附金

受取寄附金 30,000 0 30,000

受取寄附金振替額 37,388,923 0 37,388,923

④雑収益

受取利息 924 1,098 △ 174

雑収益 399,257 207,388 191,869

経常収益計 56,382,522 3,215,042 53,167,480
　　(2)　経常費用

①事業費

研究・活動助成金 21,201,000 900,000 20,301,000

主催事業費 545,987 504,275 41,712

事業費－役員報酬 1,440,000 480,000 960,000

事業費－給料手当 7,000,000 2,380,000 4,620,000

事業費－法定福利費 990,988 239,856 751,132

事業費－退職給付費用 280,000 91,000 189,000

事業費－旅費交通費 470,294 287,284 183,010

事業費－通信運搬費 225,073 111,614 113,459

事業費－支払手数料 74,361 23,417 50,944

事業費－消耗品費 91,666 34,809 56,857

事業費－賃借料 2,394,000 798,000 1,596,000

事業費－新聞図書費 39,379 10,992 28,387

事業費－減価償却費 22,115 18,060 4,055
0 6,825 △ 6,825

102,900 0 102,900
908,100 0 908,100

事業費－雑費 157,371 21,760 135,611

②管理費

役員報酬 960,000 320,000 640,000

給料手当 3,000,000 1,020,000 1,980,000

法定福利費 403,145 102,795 300,350

退職給付費用 120,000 39,000 81,000

旅費交通費 478,507 349,212 129,295

通信運搬費 103,266 38,038 65,228

消耗品費 40,101 16,682 23,419

賃借料 1,026,000 342,000 684,000

新聞図書費 15,630 4,708 10,922

会議費 73,618 176,954 △ 103,336

手数料 17,164 5,538 11,626

諸会費 53,500 0 53,500

諸謝金・顧問料 819,000 278,000 541,000

減価償却費 9,478 7,740 1,738

賃借更新料償却費 0 2,925 △ 2,925

雑費 272,997 99,326 173,671

経常費用計 43,335,640 8,710,810 34,624,830

  当期経常増減額 13,046,882 △ 5,495,768 18,542,650

  当期一般正味財産増減額 13,046,882 △ 5,495,768 18,542,650

  一般正味財産期首残高 △ 5,546,997 △ 51,229 △ 5,495,768

  一般正味財産期末残高 7,499,885 △ 5,546,997 13,046,882
Ⅱ指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 37,388,923 0 △ 37,388,923

研究・活動助成用資産評価益 326,259,642 122,190,000 204,069,642

  当期指定正味財産増減額 288,870,719 122,190,000 166,680,719

  指定正味財産期首残高 939,980,000 817,790,000 122,190,000

  指定正味財産期末残高 1,228,850,719 939,980,000 288,870,719
Ⅲ正味財産期末残高 1,236,350,604 934,433,003 301,917,601

　注：前年度は公益財団法人への移行初年度のため、決算期は平成23年12月1日から平成24年3月31日までの4ヶ月となっております。

増　　減

事業費－賃借更新料償却費

事業費－PNF運営費

事業費－PNﾆｭｰｽ作成費

　　正味財産増減計算書　　
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科　　目 当年度
（H24年4月1日〜H25年3月31日）

前年度
（H23年12月1日〜H24年3月31日）
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（単位：円）

公益目的事業会計

自然保護活動助成事業

Ⅰ一般正味財産増減の部
　1、経常増減の部
　　(1)　経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息 333,931 222,620 556,551

②特定資産運用益
研究・活動助成用資産受取利息 14,608,525 9,739,017 24,347,542

研究・活動助成用資産受取配当 1,106,700 737,800 1,844,500

研究・活動助成用資産売却損益 △ 4,911,427 △ 3,274,285 △ 8,185,712

退職給与積立預金受取利息 376 161 537

③受取寄附金
受取寄附金 30,000 30,000

受取寄附金振替額 22,433,354 14,955,569 37,388,923

④雑収益
受取利息 924 924

雑収益 399,257 399,257

経常収益計 34,000,716 22,381,806 56,382,522
　　(2)　経常費用

①事業費

研究・活動助成金 21,201,000 - 21,201,000

主催事業費 545,987 - 545,987

事業費－役員報酬 1,440,000 - 1,440,000

事業費－給料手当 7,000,000 - 7,000,000

事業費－法定福利費 990,988 - 990,988

事業費－退職給付費用 280,000 - 280,000

事業費－旅費交通費 470,294 - 470,294

事業費－通信運搬費 225,073 - 225,073

事業費－支払手数料 74,361 - 74,361

事業費－消耗品費 91,666 - 91,666

事業費－賃借料 2,394,000 - 2,394,000

事業費－新聞図書費 39,379 - 39,379

事業費－減価償却費 22,115 - 22,115

事業費－ＰＮﾆｭｰｽ作成費 102,900 - 102,900

事業費－ＰＮＦ運営費 908,100 - 908,100

事業費－雑費 157,371 - 157,371

②管理費
役員報酬 - 960,000 960,000

給料手当 - 3,000,000 3,000,000

法定福利費 - 403,145 403,145

退職給付費用 - 120,000 120,000

旅費交通費 - 478,507 478,507

通信運搬費 - 103,266 103,266

消耗品費 - 40,101 40,101

賃借料 - 1,026,000 1,026,000

新聞図書費 - 15,630 15,630

会議費 - 73,618 73,618

手数料 - 17,164 17,164

諸会費 - 53,500 53,500

諸謝金・顧問料 - 819,000 819,000

減価償却費 - 9,478 9,478

雑費 - 272,997 272,997

経常費用計 35,943,234 7,392,406 43,335,640
  当期経常増減額 △ 1,942,518 14,989,400 13,046,882
  当期一般正味財産増減額 △ 1,942,518 14,989,400 13,046,882
  一般正味財産期首残高 △ 3,746,990 △ 1,800,007 △ 5,546,997

  一般正味財産期末残高 △ 5,689,508 13,189,393 7,499,885
Ⅱ指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 22,433,354 △ 14,955,569 △ 37,388,923

研究・活動助成用資産評価益 195,755,785 130,503,857 326,259,642
  当期指定正味財産増減額 173,322,431 115,548,288 288,870,719
  指定正味財産期首残高 563,988,000 375,992,000 939,980,000
  指定正味財産期末残高 737,310,431 491,540,288 1,228,850,719

Ⅲ正味財産期末残高 731,620,923 504,729,681 1,236,350,604

　　正味財産増減計算書内訳表　　

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科　　　　　目 法人会計 合計
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（単位：円）

Ⅰ．　資産の部
　1、流動資産

現金預金 10,944,810 1,566,677 9,378,133
未収収益 6,877,334 2,928,807 3,948,527

　　　流動資産合計 17,822,144 4,495,484 13,326,660

　2、固定資産
（1） 基本財産

投資有価証券／金融債 200,000,000 200,000,000 0
基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0

（2） 特定資産
研究・活動助成用資産／金融債 607,170,000 696,750,000 △ 89,580,000
研究・活動助成用資産／株式 251,855,000 43,230,000 208,625,000
研究・活動助成用資産／投資信託 169,825,719 0 169,825,719
退職給与積立預金 2,550,000 2,150,000 400,000

特定資産合計 1,031,400,719 742,130,000 289,270,719

（3） その他固定資産
什器備品 31,183 62,776 △ 31,593
電話架設権 149,968 149,968 0

その他固定資産合計 181,151 212,744 △ 31,593
　　　固定資産合計 1,231,581,870 942,342,744 289,239,126

1,249,404,014 946,838,228 302,565,786

Ⅱ．　負債の部
　1、流動負債

未払助成金 10,023,000 9,723,000 300,000
預り金 480,410 532,225 △ 51,815

　　　流動負債合計 10,503,410 10,255,225 248,185

　2、固定負債
退職給付引当金 2,550,000 2,150,000 400,000

　　　固定負債合計 2,550,000 2,150,000 400,000
　　負　債　合　計 13,053,410 12,405,225 648,185

Ⅲ．　正味財産の部
　1、指定正味財産

寄附金 939,980,000 817,790,000 122,190,000
研究・活動助成用資産評価損益 326,259,642 122,190,000 204,069,642
一般正味財産への振替額 △ 37,388,923 - △ 37,388,923

　　　指定正味財産合計 1,228,850,719 939,980,000 288,870,719
　　　（うち基本財産への充当金） (200,000,000) (200,000,000) 0
　2、一般正味財産 7,499,885 △ 5,546,997 13,046,882
　　　（うち特定資産への充当金） (-) (-) (-)

1,236,350,604 934,433,003 301,917,601
1,249,404,014 946,838,228 302,565,786

　　資　産　合　計

　　正味財産合計
　　負債及び正味財産合計

貸借対照表

（平成２５年３月３１日現在）

科　　　　　目
当年度

（H25年3月31日現在）

前年度
（H24年3月31日現在）

増　減
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（単位：円）

公益目的事業会計

自然保護活動助成事業

Ⅰ　資産の部

　1、流動資産

現金預金 6,566,886 4,377,924 10,944,810

未収収益 4,126,400 2,750,934 6,877,334

流動資産合計 10,693,286 7,128,858 17,822,144

　2、固定資産

　　(1)　基本財産

投資有価証券／金融債 120,000,000 80,000,000 200,000,000

基本財産合計 120,000,000 80,000,000 200,000,000

　　(2)　特定資産

研究・活動助成用資産／金融債 364,302,000 242,868,000 607,170,000

研究・活動助成用資産／株式 151,113,000 100,742,000 251,855,000

研究・活動助成用資産／投資信託 101,895,431 67,930,288 169,825,719

退職給与積立預金 1,785,000 765,000 2,550,000

特定資産合計 619,095,431 412,305,288 1,031,400,719

　　(3)　その他固定資産

什器備品 21,828 9,355 31,183

電話架設権 104,978 44,990 149,968

その他固定資産合計 126,806 54,345 181,151

固定資産合計 739,222,237 492,359,633 1,231,581,870

749,915,523 499,488,491 1,249,404,014

Ⅱ　負債の部

　1、流動負債

未払助成金 10,023,000 - 10,023,000

預り金 - 480,410 480,410

流動負債合計 10,023,000 480,410 10,503,410

　2、固定負債

退職給付引当金 1,785,000 765,000 2,550,000

固定負債合計 1,785,000 765,000 2,550,000

11,808,000 1,245,410 13,053,410

Ⅲ　正味財産の部

　1、指定正味財産

寄附金 563,988,000 375,992,000 939,980,000

研究・活動助成用資産評価益 195,755,785 130,503,857 326,259,642

一般正味財産への振替額 (22,433,354) (14,955,569) (37,388,923)

指定正味財産合計 737,310,431 491,540,288 1,228,850,719

(120,000,000) (80,000,000) (200,000,000)

　2、一般正味財産 △ 5,689,508 13,189,393 7,499,885

- (-) (-)

731,620,923 504,729,681 1,236,350,604

743,428,923 505,975,091 1,249,404,014

　　貸借対照表内訳表　　
平成25年3月31日現在　

科　　　　　目 法人会計 合計

資産合計

負債合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計



15

（単位：円）

科　　　目 金　　　　　額

Ⅰ．資産の部 1,249,404,014

　1.流動資産 17,822,144

      ①現金 36,486

      ②普通預金 10,908,324

　　　 　 三井住友銀行渋谷支店 (10,749,100)

　　　　　三井住友信託銀行渋谷支店 (159,224)

      ③未収収益 6,877,334

　2.固定資産 1,231,581,870

　 (1)基本財産

　　　①有価証券(金融債） 200,000,000

　 (2)特定資産

　　　①助成資金(有価証券/金融債) 607,170,000

　　　　助成資金(有価証券/株式) 251,855,000

　　　　助成資金(有価証券/投資信託) 169,825,719

　　　②退職給付積立預金 2,550,000

　 (3)その他固定資産

　　　①什器備品 31,183

　　　②電話架設権 149,968

Ⅱ．負債の部 13,053,410

　1.流動負債 10,503,410

　　　①未払助成金 10,023,000

　　　②預り金 480,410

　2.固定負債 2,550,000

　　　①退職給付引当金 2,550,000

正味財産　合計（Ⅰ－Ⅱ） 1,236,350,604

財産目録
（平成２５年３月３１日現在）



 
 

平成２５年（２０１３年）度事業計画  

 

1. 事業の概要 

本財団の財産運用環境は円安、株高の影響があり若干好転のきざしはあるも

のの大巾な収入増は期待出来ない。資産運用方法を慎重に検討し収益増を模索

し支出経費の節減を計りながら、特定資産の取崩しを行なっても従来通りの助

成事業を展開する。  

     平成 25 年（2013 年）度事業は、一般公募によるプロ・ナトゥーラ・ファン

ド助成およびナショナル・トラスト活動助成を実施、また緊急且つ重要案件に

対処しうる直接助成を行なう。さらに、本年は創立 20 周年にあたるため記念の

特別事業を実施する。  

 

２. 事業の内容 

    （１）プロ・ナトゥーラ・ファンド一般公募助成  

        

        国内調査研究助成  

        国内活動助成           総  額   ２０，０００千円  

        海外助成 

 

 

（２）ナショナル・トラスト活動助成  

ナショナル・トラスト地とする土地の購入資金および活動資金の一般公募

助成。（社）日本ナショナル・トラスト協会との共同事業  

                           ６，０００千円  

 

（３）本財団が緊急且つ重要と認める自然保護に資する調査研究あるいは活動へ

の直接助成                     ３，０００千円  

 

      

    以上  （１）～（３）の助成額合計              ２９，０００千円  

 

 

（４）創立２０周年記念特別事業（１年目）…別紙      ５，０００千円  

 

 

（５）その他の事業  

・プロ・ナトゥーラ・ファンド助成成果発表会を 12 月初旬に開催の予定  

(開催場所未定) 

・Pro Natura ニュース第２３号、11 月下旬発行  

      ・プロ・ナトゥーラ・ファンド助成成果報告書の製作・発行  

(21 期、22 期合本にて ) 

       21 期分は先んじて財団ＷＥＢサイトにて公開  
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(単位：円）

平成25年度予算額 平成24年度予算額 差　　　異

Ⅰ. 収入の部

1. 財産運用収入 40,000,000 10,000,000 30,000,000

2. 20,000,000 40,000,000 △ 20,000,000
3.

100,000 3,000 97,000

当期収入合計（Ａ） 60,100,000 50,003,000 10,097,000

Ⅱ. 支出の部

1. 事業費 50,020,000 44,970,000 5,050,000

① 助成事業 34,000,000 28,000,000 6,000,000

ﾌﾟﾛ･ﾅﾄｩｰﾗ･ﾌｧﾝﾄﾞ助成 (20,000,000) (20,000,000) 0

ﾅｼｮﾅﾙ･ﾄﾗｽﾄ活動助成 (6,000,000) (6,000,000) 0

緊急且重要な直接助成 (3,000,000) (2,000,000) (1,000,000)

(5,000,000) － (5,000,000)

③ 事業管理費 16,020,000 16,970,000 △ 950,000

人件費 (9,500,000) (9,400,000) (100,000)

事務費 (6,520,000) (7,570,000) (△ 1,050,000)

2. 一般管理費 7,820,000 7,720,000 100,000

人件費 (4,700,000) (4,600,000) (100,000)

事務費 (3,120,000) (3,120,000) 0

3. 特定預金支出 400,000 400,000 0

退職給与積立預金支出 (400,000) (400,000) 0

58,240,000 53,090,000 5,150,000

1,860,000 △ 3,087,000 4,947,000

7,273,146 △ 5,805,329 13,078,475

9,133,146 △ 8,892,329 18,025,475

平成２５年（２０１３年）度　収支予算

(平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　　目

特定資産取崩収入
雑収入
　①受取利息等

② 創立20周年記念特別事業
　（1年目）

当期支出合計（Ｂ)      

当期収支差額（Ａ）－（Ｂ)

前期繰越収支差額（Ｃ）

次期繰越収支差額
（Ａ）+（Ｃ)-（Ｂ）
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